SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

Resolução 21/2022 - RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 29 de março de 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO , no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial
de 31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1, e considerando
o Processo 23197.001168.2021-11  e a decisão da 46ª Reunião Extraordinária do Conselho Superior realizada em
29.03.2022;

RESOLVE:

Art. 1º – APROVAR a resolução Consup nº 97, de 29 de dezembro de 2021 que aprovou  Ad

Referendum o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Brinquedoteca Subsequente ao Nível Médio, Eixo Tecnológico

Desenvolvimento Educacional e Social, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

(IFMT), Campus São Vicente.

Art. 2º – O curso funcionará com as seguintes características:

Curso: Técnico em Brinquedoteca Subsequente ao Nível Médio

Eixo Tecnológico: Desenvolvimento Educacional e Social

Forma: Subsequente

Modalidade: Presencial

Carga horária total: 816 horas

Integralização: Mínimo em 03 (três) semestres e máximo em 05 (cinco) semestres

Estágio: NÃO-OBRIGATÓRIO (120 horas)

Forma de Ingresso: Processo seletivo/Edital

Público Alvo: Estudantes que tenham concluído o Ensino Médio

Turno de Funcionamento: Diurno, com aulas no noturno

Periodicidade das Aulas: Noturno (sexta-feira) - 18h00min às 22h15min, com intervalo de 15

minutos; Matutino (sábado) - 09h15min às 12h00min com intervalo de 15 minutos; Vespertino (sábado) - 13h15min às

18h10min, com intervalo de 15 minutos.

Número de alunos: 35

Início do Curso: Fevereiro de 2022

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Julio César dos Santos
Presidente do Conselho Superior

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Julio Cesar dos SantosJulio Cesar dos Santos, REITOR - CD0001 - RTRREITOR - CD0001 - RTR, em 29/03/2022 15:19:04.
Gilcelio Luiz PeresGilcelio Luiz Peres, DIRETOR GERAL - CD0003 - TGA-DGDIRETOR GERAL - CD0003 - TGA-DG, em 30/03/2022 11:07:32.
Karlla Tieko Moraes SasakiKarlla Tieko Moraes Sasaki, Karla Tieko Moraes Sasaki - Outros - Fiemt (03750189000128)Karla Tieko Moraes Sasaki - Outros - Fiemt (03750189000128), em 30/03/2022 12:34:30.
Evandro Maciel GarciaEvandro Maciel Garcia, CONTADORCONTADOR, em 30/03/2022 12:57:14.
Giliard Brito de FreitasGiliard Brito de Freitas , Diretor Geral - CD0002 - CFS-DGDiretor Geral - CD0002 - CFS-DG, em 30/03/2022 12:57:34.
Gislane Aparecida Moreira MaiaGislane Aparecida Moreira Maia , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/03/2022 13:11:46.
Gabryel Henryque de Carvalho Bielisque Gabryel Henryque de Carvalho Bielisque , 201911342140286 - Discente201911342140286 - Discente , em 30/03/2022 13:31:19.
Lenoir HoeckesfeldLenoir Hoeckesfeld, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/03/2022 13:35:04.
Demetrio de Abreu SousaDemetrio de Abreu Sousa, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/03/2022 14:26:32.
Marcus Vinicius Taques ArrudaMarcus Vinicius Taques Arruda, Pró-Reitor de Extensão - CD0002 - RTR-PROEXPró-Reitor de Extensão - CD0002 - RTR-PROEX, em 30/03/2022 14:37:24.
Joarildo Lino da SilvaJoarildo Lino da Silva, Joarildo Lino da Silva - 1144 - DIRIGENTES E ADMINISTRADORES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS -Joarildo Lino da Silva - 1144 - DIRIGENTES E ADMINISTRADORES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS -
Associação de Sub Tenentes e Sargentos da Pm e Bm Mt (36910164000101)Associação de Sub Tenentes e Sargentos da Pm e Bm Mt (36910164000101), em 30/03/2022 14:54:57.
Ronilson Farias Majjione BalbuenaRonilson Farias Majjione Balbuena, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 30/03/2022 14:55:03.
Edson Jeronimo NobreEdson Jeronimo Nobre, AUDITORAUDITOR, em 31/03/2022 07:01:21.
Indianara Cristiny Franco RodriguesIndianara Cristiny Franco Rodrigues , ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 31/03/2022 13:34:38.
Augusto Cezar D ArrudaAugusto Cezar D Arruda, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 01/04/2022 09:08:17.
Nelio Gonçalves de OliveiraNelio Gonçalves de Oliveira , 20191119412930090 - Discente20191119412930090 - Discente, em 01/04/2022 13:20:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/03/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

332508
4a90d8d348